
1 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ ĐÀO DƯƠNG 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

 

          Đào Dương, ngày 13 tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường  

trên địa bàn xã Đào Dương năm 2025 

 

 Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, UBND xã Đào Dương ban hành Kế 

hoạch tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU                                                      

 1. Xây dựng xã Đào Dương có môi trường sống tốt, hài hòa giữa tăng trưởng kinh 

tế gắn kết với bảo vệ môi trường để đảm bảo phát triển bền vững. 

 2. Chủ động phòng chống, khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường; giảm thiểu 

suy thoái tài nguyên thiên nhiên; nâng cao hiệu quả khai thác và sử dụng hợp lý tài 

nguyên; nâng cao năng lực quản lý môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học trên địa bàn 

huyện. 

 3. Tập trung giải quyết các vấn đề cấp bách về môi trường, nâng cao hiệu lực 

quản lý nhà nước, tạo sự chuyển biến trong công tác bảo vệ môi trường, giải quyết 

những vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn xã. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Tăng cường đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng 

thẩm định yêu cầu bảo vệ môi trường trong quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển. 

 - Nâng cao chất lượng hoạt động đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ 

môi trường, đặc biệt ở khâu tham gia ý kiến góp ý, thẩm định đối với các dự án quy 

hoạch, kế hoạch theo quy định. 

 - Không cấp giấy phép xây dựng đối với các dự án không giấy phép bảo vệ môi 

trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo các dự án phải được xác nhận hoàn 

thành các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trước khi đi vào hoạt động. 

 2. Tập trung khắc phục ô nhiễm, cải thiện môi trường nông thôn  

 - Tập trung thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt tại các 

vùng nông thôn; xây dựng mô hình quản lý, xử lý chất thải rắn nông thôn phù hợp với 

điều kiện và tình hình thực tế tại các vùng nông thôn trên địa bàn xã. 

 - Đẩy mạnh thực hiện phân loại rác tại nguồn nhằm làm giảm khối lượng rác thải 

sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải vận chuyển, xử lý; đồng thời tăng cường tái 
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sử dụng chất thải hữu cơ, tạo nguồn phân bón sạch cho cây trồng, giảm chi phí trong sản 

xuất nông nghiệp; giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan 

môi trường xanh - sạch - đẹp. Tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình về thực hiện 

phân loại rác thải sinh hoạt. Phấn đấu tỷ lệ hộ gia đình thực hiện việc phân loại rác thải 

sinh hoạt đạt trên 90%; trước ngày 05/6 báo cáo tình hình thực hiện về UBND xã (qua 

Công chức Địa chính Môi trường). 

 - Đẩy mạnh chương trình cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; khuyến 

khích Nhân dân tham gia bảo vệ nguồn nước sông, hồ, ao và các hệ sinh thái, cảnh quan 

có giá trị. 

 - Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng hóa chất trong sản xuất nông 

nghiệp; đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thức 

ăn chăn nuôi. 

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ môi 

trường; thay đổi các hành vi làm tổn hại các nguồn tài nguyên thiên nhiên và môi trường 

như vứt rác bừa bãi, săn bắn động vật quý hiếm… 

 3. Bảo vệ môi trường lưu vực sông 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nếp sống văn 

minh, vệ sinh đô thị, đổ rác thải đúng nơi quy định, không xả thải các loại chất thải ra 

môi trường xung quanh và xuống lưu vực sông. 

 - Đầu tư nâng cao năng lực thu gom, xử lý rác thải; kiểm soát chặt chẽ các loài 

sinh vật ngoại lai như bèo Lục Bình, các hoạt động xả nước thải, đổ thải, san lấp, lấn 

chiếm các dòng sông. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ 

môi trường. 

 4. Ngăn chặn có hiệu quả sự suy thoái của các hệ sinh thái, suy giảm các loài 

 - Bảo vệ các loài động vật hoang dã quý hiếm, các giống cây trồng, cây dược liệu, 

vật nuôi có giá trị; bảo vệ và giữ gìn các nguồn gen bản địa quý hiếm; ngăn chặn hiệu 

quả sự xâm nhập phát triển của sinh vật ngoại lai xâm hại. 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đa dạng sinh học; kiểm tra, phát hiện 

và xử lý hành vi buôn bán và tiêu thụ trái phép các loại động, thực vật  quý hiếm được 

ưu tiên bảo vệ. 

 5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường 

 - Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về môi trường; chú trọng quan tâm công tác 

đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác môi trường đáp ứng yêu 

cầu thực hiện nhiệm vụ. 

 - Bố trí và quản lý sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đảm bảo hiệu 

quả. 
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 - Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tự giác chấp 

hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện bằng các biện 

pháp như: Tăng thời lượng, nội dung đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

xây dựng, phát triển các mô hình cộng đồng bảo vệ môi trường. 

 - Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; khuyến khích 

các tổ chức, cá nhân tham gia nghiên cứu, áp dụng khoa học, công nghệ, biện pháp xử lý 

chất thải, sản xuất sạch, tiết kiệm năng lượng, thân thiện với môi trường. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ phận Địa chính- Môi trường 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện các giải 

pháp đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, trong đó tập trung cho hoạt động, phân 

loại, thu gom, xử lý, trồng cây xanh, xử lý ô nhiễm môi trường. 

 - Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã và tổ chức cho các lực 

lượng tuyên truyền, hướng dẫn về phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình. 

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã triển khai nhân rộng các mô hình hay về thực 

hiện việc phân loại rác tại hộ gia đình. 

 - Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa 

bàn xã. 

 - Rà soát, tham mưu điều chỉnh, bổ sung quy hoạch kế hoạch sử dụng đất. 

 - Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, định kỳ 

hàng quý báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện. 

  2. Bộ phận Tài chính – Ngân sách 

   Bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường để đầu tư cho công tác bảo vệ môi 

trường. 

 3. Trạm Y tế xã:  phối hợp với Bộ phận Địa chính Môi trường tăng cường quản 

lý, kiểm tra, giám sát việc xử lý chất thải y tế trên các cơ sở y tế trên địa bàn. 

 4. Bộ phận Văn hóa, Đài truyền thanh xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, thân thiện với môi trường, tham gia tích 

cực, có hiệu quả vào các hoạt động  bảo vệ môi trường. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã 

 - Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi 

trường; duy trì, đẩy mạnh nhân rộng các mô hình hay, các phong trào do các Hội, đoàn 

thể phát động, cuộc vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường. 

 - Tổ chức tuyên truyền giáo dục trong cán bộ hội viên về pháp luật bảo vệ môi 

trường, nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm về pháp luật môi trường. 
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 - Duy trì và phát động mỗi gia đình hội viên có thùng rác được phân loại rác và 

đổ rác đúng nơi quy định, vận động hội viên và Nhân dân đăng ký phân loại và xử lý 

rác, nước thải hợp vệ sinh tránh gây ô nhiêm môi trường. 

 - Đẩy mạnh hoạt động giám sát đối với các chủ trương, biện pháp, chương trình, 

đề án bảo vệ môi trường; tạo điều kiện tốt nhất để Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tự 

giác, tích cực thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường cùng 

tham gia hưởng ứng. 

 6. Các thôn 

  - Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể huy động lực lượng tham gia các đợt ra 

quân để làm vệ sinh, thu gom rác thải, trục vớt, xử lý bèo trên các sông, mương; phân 

loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong 

công tác bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới; đưa việc phân loại, xử lý 

rác tại hộ gia đình vào nội dung đánh giá, công nhận thôn. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 

hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt  

 Trên đây là Kế hoạch đấy mạnh công tác Bảo vệ môi trường trên địa bàn xã  Đào 

Dương năm 2025, UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, các thôn 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Ân Thi 

- Phòng TN&MT;                Để báo cáo  

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; 

- CBCC UBND xã; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đào Văn Vạn 
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UBND XÃ Đào Dương 

 

BÀI TUYÊN TRUYỀN  

CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

 

 Kính thưa: Toàn thể cán bộ và nhân dân trong toàn xã 

 

 Cuộc sống đang ngày càng phát triển hiện đại, kéo theo đó là đời sống vật chất và 

tinh thần của người dân ngày càng được cải thiện. Song đối lập với nó thì tình trạng ô 

nhiễm môi trường lại có những diễn biến phức tạp. 

 

 Môi trường là tất cả các yếu tố tự nhiên và vật chất nhân tạo, 2 yếu tố này có quan 

hệ mật thiết với nhau và bao quanh con người. Chúng có ảnh hưởng đến đời sống, sự 

tồn tại và phát triển của con người cũng như thiên nhiên. Song với tình hình như hiện 

nay, môi trường của chúng ta bị ảnh hưởng rất nhiều, nhất là tình trạng ô nhiễm môi 

trường. 

  

 Hiện nay có 3 dạng ô nhiễm môi trường chính đó là: 

 – Ô nhiễm nước: Ô nhiễm nước là sự biến đổi theo hướng tiêu cực trong môi 

trường nước. Cụ thể, trong môi trường nước sẽ xuất hiện các chất lạ ở dạng lỏng hoặc 

rắn. Sự biến đổi này khiến nguồn nước trở thành chất độc hại đối với con người và động 

vật. Xem đầy đủ về ô nhiễm môi trường nước. 

 – Ô nhiễm đất: Ô nhiễm đất là việc trong môi trường đất xuất hiện các chất 

xenobiotic gây hại ảnh hưởng tới đời sống của con người và động vật. Các chất này hình 

này bới hoạt động công nghiệp, hoá chất nông nghiệp… Mức độ ô nhiễm còn tuỳ thuộc 

vào mức độ sử dụng hoá chất và công nghiệp hoá. Xem đầy đủ về ô nhiễm môi trường 

đất. 

 – Ô nhiễm không khí: Ô nhiễm không khí là sự góp mặt của một chất lạ hoặc sự 

thay đổi thành phần không khí. Điều này khiến không khí có mùi khó chịu, không sạch 

sẽ, làm giảm khả năng quan sát do bụi. Xem đầy đủ về ô nhiễm môi trường không khí. 

Vì sao cần tuyên truyền bảo vệ môi trường? 

 Một môi trường trong lành sạch sẽ sẽ giúp con người đảm bảo về mặt sức khỏe 

song ngược lại nếu môi trường bị ô nhiễm về không khí, khói bụi, nước… sẽ khiến con 

người mắc rất nhiều bệnh nguy hiểm, ảnh hưởng đến chất lượng cuộc sống và đe dọa 

đến tính mạng của nhiều người. 

 Chính vì thế bảo vệ môi trường là việc làm rất cần thiết và việc bảo vệ môi trường 

để hiệu quả cần đến yếu tố về vận động, tuyên truyền giáo dục về nhận thức, hành vi. 

 Để việc tuyên truyền bảo vệ được thì chúng ta cần nắm vững môi trường ô nhiễm 

sẽ có ảnh hưởng Đối với sức khỏe con người như việc ảnh hưởng của khói bụi sẽ ảnh 

hưởng nghiêm trọng đến hệ hô hấp của con người có thể gây nên một số loại bệnh như 

viêm phổi, vô sinh.. 

 Tiếp đến là Ô nhiễm không khí đây chính là một trong những nguyên nhân gây ra 

tình trạng đau đầu, chóng mặt, bệnh tim mạch và nó cực kỳ nguy hiểm với người cao 

tuổi, phụ nữ mang thai, người đang mang bệnh, trẻ nhỏ. 
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 Không chỉ vậy Đối với hệ sinh thái thì Khi môi trường bị ô nhiễm sẽ khiến hệ 

sinh thái bị mất cân bằng và  đe dọa đến sự tồn tại của nhiều loài sinh vật, động vật, thực 

vật sống. Ngoài ra thì việc Ô nhiễm không khí có thể gây ra mưa axit làm hủy diệt nhiều 

khu rừng và làm chết nhiều loại động vật quý hiếm. 

 Mặt khác sự ô nhiễm không khí còn làm ảnh hưởng trực tiếp Đối với sự phát triển 

Kinh tế – Xã hội bởi môi trường ô nhiễm sẽ dẫn đến thiệt hại về kinh tế do bệnh tật xuất 

hiện, thiệt hại kinh tế khi du lịch bị ảnh hưởng, Thiệt hại kinh tế do nông sản và thủy sản 

bị phá hoại. 

Vậy thì trước những hậu quả như vậy, chúng ta chắc chắn phải cùng nhau chung tay bảo 

vệ môi trường bằng cách tuyên truyền giáo dục để tình trạng này được khắc phục, cải 

thiện. 

của ô nhiễm môi trường 

 Ô nhiễm môi trường xuất phát từ rất nhiều nguyên nhân, nhưng nguyên nhân 

chính dẫn đến ô nhiễm dễ thấy nhất, thường xuyên nhất đó là việc mọi người vứt rác 

bừa bãi. 

 Việc vứt rác vừa bãi là do nhận thức, ý thức của một số bộ phận người dân cho 

rằng việc dọn vệ sinh là của công nhân môi trường nên người dân thường có tư tưởng 

sạch nhà mình, dẫn đến việc bạ đâu vứt đó, tiện tay vứt rác ở bất cứ nơi nào, cố tình đem 

rác thải nhà mình đến đổ những nơi vắng người. Còn  các doanh nghiệp, tổ chức sẵn 

sàng vì mục đích lợi nhuận mà sẵn sàng đem đổ rác thải, phế phẩm sản xuất, giá hạ xây 

dựng ra những nơi vắng người. 

 Từ việc vứt rác bừa bãi khiến các túi ni long, chai lọ theo gió bay khắp mọi nơi 

tạo cảnh tượng mất mỹ quan đô thị, làm tắc nghẽn hệ thống cống rãnh dẫn đến việc 

ngập lụt thường xuyên trong thành phố mỗi khi mưa đến.  Bên cạnh đó, ở một số địa 

phương thì các điểm thu gom rác thải chưa được đồng bộ, chưa có biện pháp để phân 

loại rác thải dẫn đến rác bị tồn đọng rất nhiều. 

 Nhằm tiếp tục triển khai hiệu quả trong công tác Tuyên truyền bảo vệ môi 

trường thì cần toàn thể nhân dân cần thực hiện các biện pháp sau: 

  Một là: Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp, ngành, đoàn thể 

và tổ chức chính trị – xã hội trong việc tuyên truyền pháp luật về Bảo vệ môi trường đến 

với mỗi người dân. 

 Hai là: Thông qua các phương tiện thông tin và truyền thông cũng như hoạt động 

giáo dục pháp luật về môi trường để nhắc nhở ý thức mỗi người dân, từ đó  xây dựng lối 

văn hóa ứng xử thân thiện với môi trường trên cơ sở đổi mới tư duy, cách làm, hành vi 

ứng xử, ý thức trách nhiệm với thiên nhiên, môi trường. 

 Ba là: Khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia các dịch vụ thu gom, vận 

chuyển, tái chế, xử lý chất thải và các dịch vụ khác. 

 Bốn là: Các tổ chức chính trị – xã hội cùng nhau hợp tác để xây dựng chuyên mục 

về môi trường đồng thời đưa tin chính xác, thường xuyên và kịp thời để phát hiện và 

kiên quyết đấu tranh và xử lý nghiêm với những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ 

môi trường. 

 Chuyển Đài truyền thanh phát từ ngày 15/01/2024-25/01/2024. 

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
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